
РЕШЕНИЕ № 4-19/тр

 

Резолютивная часть решения объявлена 02 августа 2019 г.

Полный текст решения изготовлен 08 августа 2019 г.                                                      г. Саратов

 

            Комиссия Саратовского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства № 4-19/тр (далее – Комиссия) в составе:

1. ....................... руководитель управления, председатель Комиссии;

2. ....................... начальник отдела контроля рынков, член Комиссии;

3.

 

..................... ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти, член Комиссии,

рассмотрев дело № 4-19/тр по признакам нарушения ИП Набокиной А.Л. (ОГРНИП
304643921600136, ИНН 643900308469), при осуществлении торговой деятельности в ТЦ «Оранж»
отдел «I PLAY TODAY+» ( 413841, Саратовская область, г.Балаково, ул. Волжская, 100), п. 1 ст.
14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Саратовское УФАС России поступило обращение АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ» о
недобросовестной конкуренции, выраженной в незаконном использовании товарного знака
«playtoday» на вывеске магазина «I PLAY TODAY+», принадлежащего ИП Набокиной А.Л. в
торговом центре «Оранж» (г. Балаково).

ИП Набокина Анжелла Леонидовна (ОГРНИП 304643921600136, ИНН 643900308469)
осуществляет торговую деятельность в ТЦ «Оранж» отдел «I PLAY TODAY+» (413841,
Саратовская область, г. Балаково, ул. Волжская, 100). Данный факт подтверждается
представленным заявителем кассовым чеком. Согласно выписке из ЕГРИП основным видом
деятельности является торговля розничная мужской, женской и детской одеждой в
специализированных магазинах.

По представленной на запрос Саратовского УФАС России информации АО «ПЛЭЙТУДЭЙ
СНГ» согласно изменениям на товарный знак № 483825 от 13.08.2018, его правообладателем
является АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ».

Кроме того, по представленной заявителем информации, у АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ» имеется
Интернет-магазин по адресу: www.playtoday.com, используя который, осуществляет
торговую деятельность на территории г. Балаково, Саратовской области. Ввиду незаконного
использования товарного знака объем продаж интернет-магазина сократился на 32% и АО
«ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ» был нанесен ущерб, в виде упущенной выгоды, выразившейся в
сокращении количества продаж в интернет-магазине.

В ходе рассмотрения дела Набокина А.Л. представила фотографии вывески своего отдела,



кассовый чек с обозначением «I PLAY TODAY+». Также пояснила, что ИП Набокина А.Л.
заключала договор №76/КГ/14 поставки детской одежды от 28.03.2014 с ЗАО "Каспер Груп" (по
представленной информации в Саратовское УФАС России от 04.03.2019 вх. № 986 – прежнее
наименование АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ»). Согласно справке АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ» от 14.06.2019
между АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ» и ИП Набокиной А.Л. был заключен договор поставки, по
которому в течение 2012-2017 поставлялась детская одежда для реализации, в связи с чем ИП
Набокина А.Л. имела возможность использовать товарный знак «playtoday» на вывеске своего
магазина. Копию данного договора АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ» не предоставило, так как в архиве
отсутствует. В приложение к письму был направлен Акт сверки взаимных расчетов за период:
Январь 2012 г. – Декабрь 2017 г. между АО «Каспер Груп» и ИП Набокина А.Л.

17.06.2019 Набокина А.Л. предоставила в Саратовское УФАС России договор №76/КГ/14
поставки детской одежды от 28.03.2014 между ЗАО «Каспер Груп» и ИП Набокиной А.Л. В
соответствии с настоящим Договором, Поставщик обязуется поставлять Покупателю детскую
одежду, обувь и аксессуары. Также в данном договоре в п. 5.2 указано, что размещение
информационных и рекламных материалов Поставщика (о Товаре Поставщика)
осуществляется Покупателем согласно рекомендациям Поставщика. В случае
самостоятельного изготовления любых материалов о Товаре Поставщика, Покупатель обязан
согласовать с Поставщиком макеты этих материалов. При этом Поставщик готов
предоставить Покупателю исходные материалы: логотипы, фотографии и т.д.  Доказательств
размещения либо согласования размещения ИП Набокиной А.Л. информационных и
рекламных материалов АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ» на рассмотрение представлено не было.

По истечении срока действия договорных отношений ИП Набокина А.Л., уже не осуществляя
продажу детской одежды АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ», продолжила использование товарного знака
«playtoday» на вывеске своего магазина.

Комиссией было установлено, что АО «ПЛЭЙТУДЭЙ СНГ» и ИП Набокина А.Л. являются
конкурентами, так как осуществляют реализацию детской одежды в г. Балаково Саратовской
области.

Временной интервал исследования товарного рынка услуг, связанных с торговлей детской
одежды: 2018 год.

Географические границы товарного рынка услуг, связанных с торговлей детской одежды: г.
Балаково Саратовской области.

В соответствии с п.1 ст.14.6 Закона о защите конкуренции не допускается недобросовестная
конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами
или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на
территории Российской Федерации, в том числе: незаконное использование обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо
сходного с ними до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые продаются либо
иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, а
также путем его использования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
включая размещение в доменном имени и при других способах адресации.

Таким образом, в действиях ИП Набокиной А.Л. установлено нарушение п. 1 ст. 14.6 Закона о
защите конкуренции, в части осуществления недобросовестной конкуренции путем
использования в предпринимательской деятельности на вывеске обозначения «I PLAY TODAY+»,
сходного до степени смешения с зарегистрированным товарным знаком АО «ПЛЭЙТУДЭЙ
СНГ» «playtoday» (рег. номер <...> ).

В соответствии со ст. 23 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган выдает



хозяйствующим субъектам обязательные для исполнения предписания о прекращении
нарушений антимонопольного законодательства и об устранении последствий нарушения
антимонопольного законодательства.

В ходе рассмотрения дела Набокина А.Л. не оспаривала факт использования товарного
знака «playtoday», отметив, что в ходе рассмотрения дела название магазина она изменила
на «Особый случай», о чем было направлено заявление в налоговую инспекцию для смены
карточки регистрации ИП. Данный факт также подтверждается представленным
дополнительным соглашением №18 от 31.05.2019 к договору аренды нежилого помещения
№2/3-260 от 01.10.2013 (далее - Договор) об изменении п. 1.2 Договора, изложив его в
редакции: «1.2 Помещение предоставляется Арендатору в аренду в целях: организация
магазина розничной торговли детской одеждой «Особый случай» (далее – разрешенное
использование Помещения). Арендатор не вправе использовать Помещение в качестве места
нахождения органов управления (юридического адреса) Арендатора и (или) любых иных
юридических лиц. Все остальные пункты договора аренды нежилого помещения №2/3-260 от
01.10.2013 остаются без изменений».

В связи с изложенными выше обстоятельствами, основания для выдачи предписания у
Комиссии Саратовского УФАС России отсутствуют.

Руководствуясь ч. 1-3 ст. 41, ст. 48, ч. 1 ст. 49 Закона о защите конкуренции» Комиссия  Исходя
из вышеизложенного, руководствуясь ст. 41, ст. 49 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать ИП Набокину А.Л. нарушившей п. 1 ст. 14.6 Закона о защите конкуренции.

2. Предписание ИП Набокиной А.Л. не выдавать, в связи с отсутствием оснований для его
выдачи, а именно: изменение наименование отдела с «I PLAY TODAY+» на «Особый случай».

Передать материалы дела № 4-19/тр уполномоченному лицу Саратовского УФАС России для
решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.


